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23. ročník 
medzinárodného halového futbalového turnaja žiakov

O pohár Jozefa Vengloša

10. decembra 2016 športová hala  
na Štiavničkách Banská Bystrica

LIONS CLUB
BANSKÁ BYSTRICA

Drogy a rasizmus zabíjajú, futbal spája!
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Slovo majú zaintereSovaní

Futbalový sviatok  
   pred SviatKami

Čo nevidieť opäť si budeme užívať sviatky pokoja  
i pohody, bujarého Silvestra a vykročíme do nových 365 dní. 
Kým tak nastane – máme tu po majstrovských zápoleniach 
už 23. ročník turnaja omladiny renomovaného, nie len 
úrovňou a účasťou  mnohých kolektívov, ale aj menom 
Jozefa Vengloša o jeho pohár. 

Končiaci rok 2016 sa zapíše do histórie svojou 
dramatičnosťou, snáď ako ešte žiadny doteraz. Okrem 
iného po známych udalostiach šéfa FIFA Sepp Blattera 
vystriedal Giani Infantino, na prezidentskú stoličku 
UEFA po Michelovi Platinim zasadol Alexander Čeferin 
zo Slovinska. Náš futbal sa tento rok tak isto významne 
zapíše do histórie. Prvýkrát v ére samostatnosti sme sa 
prebojovali na Majstrovská Európy 2016. Vo Francúzsku 
v súbojoch s Wallesom, Ruskom a Anglickom kolektív 
trénera Jána Kozáka vybojoval postup zo skupiny. 

Futbal sa určite nenudil – doma ani v zahraničí.  
A som presvedčený, že nudiť sa nebudeme ani v športovej 

hale na Štiavničkách počas dnešného turnaja. Predstaví 
sa nám výber mladých futbalistov SsFZ, ich rovesníci 
reprezentujúci VsFZ, Sigmu Olomouc, Slovan Bratislava, 
Duklu B. Bystrie a Jupie B. Bystrica – Badín. Teší ma, že 
opäť dôjde ku konfrontácii dvoch regionálnych kolektívov 
(mimochodom mladí Stredoslováci v turnaji viackrát 
dominovali) a tiež skutočnosť , že po deväťnástich rokoch 
uvidíme nádeje bratislavského Slovana. Povedie ich 
bývalý reprezentant, dnes tréner Szilárd Németh. 

Z doterajších 22. ročníkov turnaja by sa dala napísať 
samostatná kniha. Vystriedali sa tu stovky futbalových 
talentov. Mnohí z nich si neskôr obliekli dres s dvojkrížom 
na prsiach, či už v mládežníckych alebo aj najcennejších 
reprezentačných výberoch Slovenska. Stretlo sa tu 
množstvo osobností spoločenského i futbalového života a 
to všetko najmä vďaka aktivite Petra Benedika a Štefana 
Zvalu. Oni dvaja stáli a stoja pri tomto podujatí od jeho zrodu 
až dodnes. Bez nich by to jednoducho nešlo. Treba však 
poďakovať aj mnohým nemenovaným podporovateľom 
turnaja, jeho sponzorom, spoluorganizátorom  
a samozrejme účastníkom.

Naša Banská Bystrica je vyhlásená za mesto športu. 
PRÁVOM. Do množstva tunajších zápolení – nehovoriac 
o úspešných športovcoch Dukly – určite vhodne zapadne 
aj dnešné meranie síl futbalových nádejí. Všetkých pod 
Urpínom srdečne vítam a prajem nezabudnuteľný športový 
zážitok, spolu s príjemným prežitím Vianoc a šťastným 
vykročením do Nového roka.

       
PhDr. Jozef Paršo, 
viceprezident SFZ
a predseda SsFz

Sprava doc. Jozef Vengloš, nositeľ najvyšších futbalových 
vyznamenaní FIFA a UEFA a Marek Peksa odchovanec 
Dukly Banská Bystrica, majster Európy do 16 rokov, dnes 
mládežnícky tréner.

Neodmysliteľnou súčasťou turnaja o pohár Jozefa Vengloša 
sú osobnosti mesta Banská Bystrica. 
Zľava Ján Nosko primátor mesta B. Bystrica, Juraj Benčík 
bývalý tréner olympijských víťazov v chôdzi Jozefa Pribilinca, 
Mateja Tótha a František Lorenc Lions Klub Banská Bystrica.
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O POhÁR JOZEFA VENGlOŠA

Od myšlienky 
     po súčasnosť

Sigma Olomouc po 13. krát v Banskej Bystrici

Ked mládežnícki tréneri Dukly Banská Bystrica Peter 
Benedik a Štefan Zvalo v spolupráci s Ondrejom 
Poljovkom a aj s podporou doc. Jozefa Vengloša, ktorý 
súhlasil, aby podujatie nieslo jeho meno, nikto netušil, 
že tento projekt vydrží toľko ročníkov. Od roku 1994 má 
športové podujatie názov O pohár Jozefa Vengloša.

V sobotu 10. decembra 2016 to bude už po 23-
krát, keď sa v športovej hale VŠC Dukla B. Bystrica na 
Štiavničkách predstavia mladé žiacke futbalové talenty 
(do 14 rokov).  Od roku 1998 sa turnaj rozrástol aj o 
medzinárodnú účasť.

Postupne sa na turnaji zúčastnili zahraničné mužstvá 
Vác, Dózsa Ujpest, Baník Ostrava, Wisla Krakow, FK 
Drnovice, BVSC Budapest, FC Volksbank, Leonhofen, 
Dukla Praha a najčastejší účastník už po 12-krát Sigma 
Olomouc.
V doterajších 22 ročníkoch sa na turnaji objavilo veľa 
talentovaných žiakov, ktorí sa neskôr cez mládežnícku 
reprezentáciu a reprezentáciu do 21 rokov, prepracovali až 
do A - tímu Slovenska. Šebo, Kóňa, Jendrišek, Kopúnek, 
Ďubek, lukšík, lásik, a súčastní reprezentanti hamšík, 
Stoch, Pekarík, Ďuriš, Sylvestr, Greguš, Považanec a 
Gy�mber.

Zľava Peter Benedik, športový riaditeľ, Štefan Zvalo, 
moderátor.

Horný rad sprava: Skopal Petr, Smolka Štěpán, Fabiánek, Jakub, Waclavák 
Vilém, Vítek Adam, Saňák Jaroslav, Němeček David, Skopal Dominik, Hřivnáč 
Jan
Dolný rad zľava: Vítek Radek, Bílek Josef, Guzík Michal, Hadaš Matěj, Coufal 
Jakub, trenér David Čech, as.tr. Nepožitek Franta, Seehof Maxim, Nízký Filip, 
Uriča Filip, Ohlídal Prokop
Sigma Olomouc je po jesennej časti súťažného ročníka 2016/2017  na prvom 
mieste.

Šéftréner futbalovej akadémie SK Sigma 
Olomouc Pavel Tököly
„Na halový turnaj v Banskej Bystrici sa 
teším a veľmi rád vraciam“
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hISTÓRIA VÝBERU SsFz

halový turnaj „ O pohár Jozefa Vengloša“  
– vstupná brána do (nielen) mládežníckej 
reprezentácie Slovenska

Po 13. krát v neprerušenom slede prichádzame  
s mladými talentovanými hráčmi z rôznych kútov stredného 
Slovenska, aby sme prispeli svojou kvalitou k propagácii 
turnaja, ktorý sa svojou úrovňou, či už výkonmi mladých 
futbalistov na palubovke športovej haly „Na Štiavničkách“ 
alebo dlhodobou mravenčou organizátorskou prácou 
„futbalových bláznov“ Petra Benedika a Pištu Zvala trvale 
radí k najvydarenejším mládežníckym podujatiam.

Potom, čo v roku 2004 Výkonný výbor SsFZ rozhodol 
o zaradení tradičného mládežníckeho futbalového 
turnaja „O pohár Jozefa Vengloša“ do projektu vybraných 
mládežníckych podujatí s finančnou podporou regionálneho 
zväzu, stalo sa účinkovanie družstva výberu SsFZ  
na tomto podujatí vítanou „povinnosťou“. Od 11. ročníka  
v roku 2004 sme sa stali nielen stabilným účastníkom, ale aj 
pravidelným obsadzovateľom medailových pozícií na tomto 
turnaji, čo v konfrontácii so špičkovými žiackymi klubovými 
družstvami zo Slovenska, Česka, Maďarska, Rakúska  
(v niektorých ročníkoch aj s družstvami regionálnych 
výberov BFZ a VsFZ) nebolo vôbec jednoduché – 3 x sme 
získali pohár pre celkového víťaza, 5 x skončili na druhom 
a 4 x na treťom mieste.

Základným poslaním účinkovania našich výberov 
však vždy bola predovšetkým propagácia mladých 
talentovaných hráčov tejto vekovej kategórie z družstiev 
Stredoslovenského regiónu. Za uplynulých 12 ročníkov 
tohto turnaja s našou účasťou sa v dresoch výberu SsFZ 

predstavilo množstvo mladých talentovaných hráčov,  
pre ktorých bolo účinkovanie vo výbere vstupnou bránou 
do pôsobenia v mládežníckych reprezentáciách SR  
a pre niektorých už aj do profesionálneho futbalu 
dospelých, ba dokonca aj pre štart v drese najcennejšom. 
V premiérovom roku našej účasti v roku 2004 sa  
v „striebornom“ družstve výberu SsFZ (ročník narodenia 
1991) predstavil aj súčasný člen reprezentačného kádra 
Sr Jakub Považanec, v profesionálnom futbale si našli 
svoje miesto Branislav Pindroch, Michal Obročník, 
mládežnícky reprezentanti Michal Dolinajec, Emil 
Le Giang, Michal Čerňan, ale aj, žiaľ už nebohý, 
Ivan Lenár, ktorý o 2 roky neskôr podľahol zákernej 
chorobe. Nemenej úspešní boli aj ich nasledovníci 
v ďalších ročníkoch – mená ako Norbert Gyömber, 
Jakub Paur, Michal Škvarka z výberu SsFZ 92, Patrik 
Gábriš, Ivan Štulajter, Lukáš Ondrek z výberu SsFZ 
93 či Michal Faško, Peter Ličko, Dominik Holec  
z výberu SsFZ 94 alebo Milan Škriniar, Július Szöke, Michal 
Kamenský z výberu SsFZ 95 sa pravidelne objavovali  
na nominačkách reprezentačných mládežníckych výberov. 
Výbery SsFZ 96 z hráčov Miroslav Káčer, Michal 
Vodecký, Matej Lovás, Šimon Kupec, Tomáš Zázrivec 
a SsFZ 97 Erik Hric, Michal Pobjak, Adrián Kopičár, 
Filip Kňazovič, Adam Štefanec sa stali celkovými 
víťazmi tohto podujatia v rokoch 2009 a 2010. Z výberu 
SsFZ 98 sa stabilnými mládežníckymi reprezentantmi stali 
Marek Tešlár, Filip Modoroši, Šimon Štefanec, Juraj 
Martinček, Marek Totkovič, z „99“ Vlado Majdán, Adam 
Kopas, Samuel Petráš či Jakub Kudlička. „Víťazný“ 
výber SsFZ 2000 ponúkol slovenským mládežníckym 
reprezentačným výberom Rolanda Gerebenitsa, Aurela 
Dávidíka, Tomáša Filipiaka, Lukáša Jágerčíka, z výberu 
SsFZ „2001“ majú už za sebou prvé reprezentačné štarty 
Adam Goljan, Patrik Myslovič, Tomáš Nemčík, Marek 
Luščík a Peter Brezáni. Práve v týchto dňoch si prvý krát 
obliekli dres so štátnym znakom na hrudi „vlaňajší“ hráči z 
výberu SsFZ 2002 – Matej Rosenberger, Ľubomír Belko, 
Matúš Capko, Dominik Veselovský, Adrián Mojžiš a 
Samuel Geschwandtner.

A čo tento rok? Verím, že všetkých priaznivcov futbalu 
a návštevníkov tohto vydareného a hodnotného podujatia 
potešia hráči nášho výberu SsFZ 2003 peknou hrou, ukážu 
dostatok talentu a snahy presadiť sa v neľahkej konfrontácii 
a tak vykročia po dlhej, neľahkej ceste za úspechmi svojich 
predchodcov. 

Všetkým účastníkom 23. ročníka prajem, aby 
nasledujúce hodiny plné vzrušenia, radosti z gólov, emócií 
a potešenia z hry sa nezmazateľne zapísali do pozitívnych 
spomienok v ich hráčskej kariére.

Peter Štefaňák,  
tréner mládeže SFZ,  

hlavný tréner výberov SsFZ

Peter Štefaňák, tréner mládeže SFZ   
a hlavný tréner výberov SsFZ
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PO 13. KRÁT NA ŠTIAVNIČKÁCh

1
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6 7 8

2 3 4

Miroslav Káčer  
- MŠK Žilina, reprezentant SR 21

Michal Faško  
- MFK Ružomberok
reprezentant SR 21

Šimon Kupec  
- MFK Ružomberok

Jakub Považanec  
- Dukla Praha
reprezentant A tím Slovenska

Milan Škriniar  
- Sampdoria Janov
reprezentant A tím Slovenska

Michal Škvarka 
- MŠK Žilina

Norbert Gyomber  
- AS Rím, Delfino Pescara (hosť)
reprezentant A tím Slovenska

Július Szöke
- Šachter Karaganda 
(Kazachstan)

1. 5.

2. 6.

3. 7.

4. 8.



   Okamihy turnaja  
očami fotografa Jána Miškoviča

SlÁVNOSTNÉ ChVÍlE 

Doc. Jozef Vengloš (vpravo) a 
fotoreportér Ján Miškovič, autor 
našich záberov z turnaja.

1.

4.

2. 3.

Družstvá v klubových dresoch sú nastúpené pred slávnostným záverečným ceremoniálom 
a môže sa začať odovzdávanie cien.

Dres útočníka Realu Madrid, Karima 
Benzemu, pre najlepšieho strelca 
turnaja priniesol Adrian Lučan, 
licenčný agent FIFA žijúci vo Valencii.

Hodnotné ceny 22. ročníka turnaja 
"O pohár Jozefa Vengloša" sú 
pripravené k slávnostnému cere-
moniálu... 

1 2 3

4



5.

6.

7.

8.

Jupie FŠ Mareka Hamšíka U 14, víťaz 22. ročníka halového turnaja 
"O pohár Jozefa Vengloša".
Horný rad zľava: Peter Benedik - riaditeľ turnaja, Ján Nosko - 
primátor Banskej Bystrice, Adam Bobrovský, Viliam Hudcovič, 
Ľuboš Uhlár, Tomáš Ridzoň, Alexander Selecký, Patrik Ďurica, 
Ivan Steiniger, Maroš Rosenberger - vedúci družstva, Adam Hroš 
- tréner, Jozef Vengloš ml.
Dolný rad zľava: Samuel Chladný, Martin Antalicz, Marek Macko, 
Matej Rosenberger
Dnes úspešný podnikateľ, v 
minulosti I. ligový futbalový 
rozhodca a delegát ocenil naj-
lepšieho hráča turnaja Ľuboša 
Uhlára z Jupie FŠ Mareka Ham-
šíka
Ocenenie najlepšiemu bran-
károvi Samuelovi Chladnému 
z Jupie FŠ Mareka Hamšíka 
odovzdal bývalý ligový gólman 
Dukly B. Bystrica, Peter Boroš

10 gólový najlepší strelec, 
Matej Rosenberger z Ju-
pie FŠ Mareka Hamšíka 
si prevzal dres Karima 
Benzemu od bývalého  
dorasteneckého útočníka 
Dukly B. Bystrica, Adriana 
Lučana (vľavo) a knihu ako 
strielal góly David Beckham 
od Jozefa Vengloša ml.

O POhÁR JOZEFA VENGlOŠA

5

6

7 8
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Mapujeme, spomíname,  
             bilancujeme

hISTÓRIA V ŠTATISTICKÝCh úDAJOCh

Jakub Považanec  
Kariéra: Dukla Banská Bystrica, Dukla Praha
Na 11. ročníku turnaja v r. 2004 si zahral vo výbere SsFZ ako 
hráč Dukly Banská Bystrica (dnes je v kádri reprezentácie A tímu 
Slovenska). Na 22. ročníku odovzdal svoj dres, ako cenu pre 
najtechnickejšieho hráča turnaja, Tobiasa Gábriša.

Stáli na stupňoch víťazov:
1994 Dukla Banská Bystrica, FC Nitra, Inter Bratislava
1995 nehralo sa pre chrípkovú epidémiu
1996  Slovan Bratislava, FC Nitra, Dukla Banská Bystrica
1997  Dukla Banská Bystrica, Slovan Bratislava, MŠK Žilina
1998  Dukla Banská Bystrica, lSC Vác, FK Revúca
1999  ŠK Benecol, JUPIE B. Bystrica, lSC Vác
2000  Wisla Krakow, ŠK Benecol, VFA Bratislava
2001  ŠK Benecol, Wisla Krakow, FC Nitra
2002  FC Nitra, Slovan Bratislava, SCP Ružomberok
2003  ŠK Benecol, FC Nitra, lSC Vác
2004  MFK Ružomberok, výber SsFZ, Sigma Olomouc
2005  FA Benecol, výber SsFZ, Sigma Olomouc
2006  Sigma Olomouc, VlSC Vác, výber SsFZ
2007  Sigma Olomouc, výber SsFZ, I. FC Brno
2008  MFK Ružomberok, výber SsFZ, Sigma Olomouc
2009  výber SsFZ, výber BFZ, Dukla Banská Bystrica
2010  výber SsFZ, výber BFZ, Dukla Banská Bystrica
2011  Dukla Banská Bystrica, AS Trenčín, výber SsFZ
2012  Sigma Olomouc, výber ZsFZ, výber SsFZ
2013  výber SsFZ, Sigma Olomouc, výber BFZ
2014  Dukla B. Bystrica,výber SsFZ, Sigma Olomouc;
2015  Jupie FŠ Mareka hamšíka, Sigma Olomouc, výber SsFZ

Zahraniční účastníci:
1998  po prvý raz zo zahraničia lSC Vác
1999  Dózsa Ujpest, lSC Vác
2000  Baník Ostrava, lSC Vác, Wisla Krakow
2001  Wisla Krakow, lSC Vác
2002  lSC Vác, FK Drnovice
2003  BVSC Budapešt, baník Ostrava, lSC Vác
2004  Sigma Olomouc, lSC Vác
2005  Sigma Olomouc, lSC Vác, FC Volsbank leonhofen
2006  Sigma Olomouc, lSC Vác, FC Volksbank leonhofen
2007  I. FC Brno, Ujbuda Vác, Sigma Olomouc
2008  Sigma Olomouc, Baník Ostrava, Vác Velse
2009  Vác Velse, Sigma Olomouc
2010  Sigma Olomouc, Vác Velse
2011  Sigma Olomouc
2012  Sigma Olomouc
2013  Dukla Praha, Sigma Olomouc
2014  Sigma Olomouc;
2015  Sigma Olomouc;

Do tohto bulletinu sme pre Vás, vážení priaznivci futbalu, 
vybrali tentoraz týchto hráčov, ktorí svoje medzinárodné 
skúsenosti začali získavať práve na turnaji O pohár Jozefa 
Vengloša. Každý z týchto hráčov má, samozrejme, iný 
futbalový životopis. 

Filip Šebo
Kluby, v ktorých hrával: Inter Bratislava, Artmedia Petržalka,  
FC Koln, Austria Viedeň, Glasgov Rangers, FC Valenciennes, Slovan 
Bratislava, v roku 2014 mal namierené do katarského FC Lekhwiya, 
k dohode však nedošlo. Slovenskú republiku reprezentoval 15 krát  
v rokoch 2006 – 2012. V roku 1996 bol v drese Slovana Bratislava 
vyhlásený za najlepšieho hráča turnaja.
Dnes sa už profesionálne venuje  triatlonu.
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O POhÁR JOZEFA VENGlOŠA

Najlepší brankári:
1994 Anton Jánoš, Dukla Banská Bystrica
1995 nehralo sa pre chrípkovú epidémiu
1996  Peter Badín, Slovan levice
1997  Matej Šavol, SCP Ružomberok
1998  Jaroslav Čavoj, Dukla Banská Bystrica
1999  Jakub Rondzík, ŠK Benecol
2000  Roman Smieška, SCP Ružomberok
2001  Tomáš lackovič, VFA Bratislava
2002  Jakub Jakubov, ŠK Benecol
2003  Matej Rondoš, FC Nitra
2004  libor Kanaval, Sigma Olomouc
2005  Michal Reichel, Sigma Olomouc
2006  Mark Rácz, VlSZ Vác
2007  Jakub Dvořák, I.FC Brno
2008  Patrik Neuer, Sigma Olomouc
2009  Peter Brauner, výber BFZ
2010  Matej Vačko, FC Petržalka
2011  Michal Trenčiansky, FC Nitra
2012  Matej homola, výber ZsFZ (hráč Spartak Trnava)
2013  Tomáš Klesnil, Sigma Olomouc
2014  Jakub Červeň – výber SsFZ (hráč MŠK Námestovo)
2015  Samuel Chladný, Jupie FŠ Mareka hamšíka

Najlepší hráči:
1994 Michal hanes, Dukla Banská Bystrica
1995 nehralo sa pre chrípkovú epidémiu
1996  Filip Šebo, Slovan Bratislava
1997  Tomáš Kóňa, FC Nitra
1998  Peter Pekárik , MŠK Žilina
1999  Marek hamšík, JUPIE Banská Bystrica
2000  Miroslav Kasaj, ŠK Benecol
2001  Miroslav Kasaj, ŠK Benecol
2002  Miroslav Stoch, FC Nitra
2003  Dávid Berényi, ŠK Benecol
2004  Michal Dolinajec, výber SsFZ
2005  Erik Gemzický, ŽP Šport Podbrezová
2006  Miroslav Almaský, MFK Ružomberok
2007  Petr Ševčík, Sigma Olomouc
2008  Marek Plško, výber SsFZ
2009  Tomáš Zázrivec,  Dukla B. Bystrica
2010  Kristián Dekrét, výber SsFZ (hráč Podbrezová)
2011  Marek Totkovič, Dukla B. Bystrica
2012  Samuel lupták, výber SsFZ (hráč Podbrezová)
2013  Tomáš Filipiak, výber SsFZ (hráč MŠK Žilina)
2014 Ondřej hapal – Sigma Olomouc;
2015 luboš Uhlar, Jupie FŠ Mareka hamšíka

Najlepší strelci:
1994 ladislav Benčík, FC Nitra – 7 gólov
1995 nehralo sa pre chrípkovú epidémiu
1996  Michal Chudík, FC Nitra – 5 gólov
1997  Radovan Kulik, Dukla B. Bystrica – 7 gólov
1998  Martin Sedliak, Dukla B. Bystrica – 5 gólov
1999  Tomáš Šatanek, JUPIE B. Bystica – 6 gólov
2000  Pavol Orolín, SCP Ružomberok – 6 gólov
2001  Miroslav Kasaj, ŠK Benecol – 8 gólov
2002  Miroslav Stoch, FC Nitra a Marcel Zeleňák,  
 Slovan Bratislava – obaja po 10 gólov
2003  Simon Andrász , lSC Vác – 9 gólov
2004  Mário Almaský, MŠK Ružomberok – 6 gólov
2005  Patrik Nemec, FA Benecol – 7 gólov
2006  Filip Rozsíval, Sigma Olomouc – 9 gólov
2007  Petr Ševčík, Sigma Olomouc – 8 gólov
2008  Michal Dunaj, MFK Ružomberok – 9 gólov
2009  Miroslav Káčer, výber SsFZ  - 8 gólov  
 (hráč MŠK Žilina)
2010  František lorinczi, výber BFZ – 9 gólov  
 (hráč ŠKP Dúbravka)
2011  Kristián lukáčik , výber SsFZ – 9 gólov
 (hráč MFK Ružomberok )
2012  Mojmír Chytil,Sigma Olomouc – 7 gólov
2013  Anton Gvora, výber BFZ – 9 gólov  
 (hráč Slovan Bratislava)
2014  Filip lichý Dukla B.Bystrica 11 gólov;
2015  Matej Rosenberger, Jupie FŠ Mareka hamšíka 10 gólov

Erik Jendríšek
Kluby, v ktorých hrával: Dlhá nad Oravou, MFK Ružomberok, 
Hannover 96, 1. FC Kaiserslautern, SC Freiburg, Energie 
Cottbus, Spartak Trnava, Cracovia Krakow

Tomáš Kóňa
Kluby, v ktorých hrával: 
FC Nitra, Sparta Praha, FC 
Tescoma Zlín, Artmedia 
Petržalka, FK Senica, Spartak 
Myjava

V roku 1997 bol v drese FC 
Nitra vyhlásený za najlepšieho 
hráča turnaja.

Jakub Paur
Kluby, v ktorých hrával: MŠK Žilina, Zlaté Moravce (hosť),  
AS Trenčín
V roku 2005, na 12. ročníku turnaja bol najlepším strelcom 
výberu SsFZ
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10. ročník 2003
víťaz FA Benecol
(sprava – Ján Smatana 
prezident Lions Club B. 
Bystrica, René Babušík 
tréner, doc. Jozef Vengloš)

15. ročník 2008
víťaz MFK Ružomberok 
(sprava doc. Jozef Vengloš)

12. ročník 2005
víťaz FA Benecol
(sprava – Ján Gereg prezident 
LC Banská Bystrica, doc. Jo-
zef Vengloš )

16. ročník 2009
víťaz výber SsFZ
(zľava Štefan Zvalo moderátor, Ľubomír Moravčík, Adriana 
Sklenaříková, Christian Karembeau, doc. Jozef Vegnloš, 
Peter Benedik športový riaditeľ, Miroslav Sura prezident LC 
B. Bystrica, Peter Korčok riaditeľ VŠC Dukla B. Bystrica)

14. ročník 2007
víťaz Sigma Olomouc 
(zľava – doc. Jozef 
Vengloš, sprava Štefan 
Kršák prezident LC B. 
Bystrica)

1.

4.

2.

5.

3.

NÁVRATy K ATMOSFÉRE TURNAJA

1 2 3

4

5
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17. ročník 2010
víťaz výber SsFZ
(zľava doc. Jozef Vengloš, František 
Kunzo olympijský víťaz, sprava Martin 
Repaský prezident LC B. Bystrica)

20. ročník 2013
víťaz výber SsFZ
(zľava Peter Gogola primátor mesta B. 
Bystrica, Jozef Valky prezident LC B. 
Bystrica, sprava Jozef Vengloš ml. )

18. ročník 2011
víťaz Dukla B. Bystrica
(zľava Peter Benedik športový riaditeľ, 
doc. Jozef Vengloš, sprava Ľuboslav 
Šesták prezident LC B. Bystrica)

21. ročník 2014
víťaz Dukla B. Bystrica
(sprava doc. Jozef Vegloš, Ján Babic 
prezident LC B. Bystrica, Beáta 
Gašková sekreteriát mesta B. Bystrica, 
Imrich Hanes tréner Dukly B. Bystrica)

22. ročník 2015
víťaz Jupie FŠ Mareka Hamšíka
(sprava Ján Nosko primátor mesta B. 
Bystrica, zľava Jozef Vengloš ml. )

19. ročník 2012
víťaz Sigma Olomouc
(zľava doc. Katarína Čižmárová 
viceprimátorka mesta B. Bystrica, 
sprava Peter Benedik športový riaditeľ, 
Andrej Danko predseda SNS, Ján 
Miškovič fotograf, doc. Jozef Vengloš)

5.

8.

6.

9. 10.

7.

O POhÁR JOZEFA VENGlOŠA

5

7

9

8

10

6
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Jakub Považanec: „Banskobystrický turnaj je pre Banskobystričana vždy 
dôležitý moment. Dnes, keď sa obzriem tých veľa rokov späť, som naozaj 
rád, že jednou z mojich futbalových kapitoliek bol aj tento turnaj. Odohral 
som desiatky zápasov, zúčastnil som sa na mnohých turnajoch, tento, o 
Pohár Jozefa Vengloša, je pre mňa dôlžeitý práve preto, že je „doma.” 
hral som ho pred svojimi blízkymi, kamarátmi, chcel som sa ukázať. Je 
to krásne podujatie, plné detskej radosti z futbalu, s odstupom času sa 
pozerám na organizátorov s veľkou úctou. Za prípravou takého turnaja je 
veľa roboty, to som ako hráčik samozrejme nevnímal. Chcel som hrať a 
vyhrať...”

Marek Hamšík, slovenský reprezentant a kapitán SSC Neapol
„Pamätám si veľmi dobre na atmosféru turnaja, na mojich kamarátov a spoluhráčov a veľké bránky. Mal som štrnásť 
rokov, keď som hral na tomto turnaji v hale na Štiavničkách a mal som z toho zážitok. Páčilo sa mi hrať proti klubom 
zvučných mien. Mal som rád futbal v hale, najmä pre možnosť strieľať veľa gólov. Zvyčajne sa mi to aj darilo.“ 
A čo odkázať chlapcom, ktorí si zahrajú na 23. ročníku turnaja "O pohár Jozefa Vengloša"? "Chalani prajem 
vám veľa zdravia, žiadne zranenia, úspechy v športovom, ako aj osobnom živote. Dúfam, že aspoň niektorí  
z vás, budete mať také šťastie ako ja a dostanete sa do špičkového svetového futbalu."

Ján Greguš: „Bolo to dávno, lebo čas letí strašne rýchlo, hráčska 
kariéra netrvá dlho... Jeden z prvých krokov v súťažnom futbale som 
robil na Pohári Jozefa Vengloša, s rovesníkmi, z ktorých mal vtedy každý 
jeden šancu urobiť veľkú futbalovú kariéru. Ale tak sme vtedy naozaj 
nerozmýšľali, chceli sme hrať futbal, dávťa góly, vyhrávať. Bolo to na 
dobrom turnaji, pred mnohými divákmi, prežívali sme to naplno, ako to 
robia deti... Tešili sme sa a smútili sme, podľa toho, či sme vyhrali alebo 
prehrali, ale všetko to bolo zo srdca. Tak, ako sa má hrať futbal, tak, ako 
sa robí turnaj, ktorému dal meno pán Vengloš, človek veľkého srdca.”

Spomienky reprezentantov  
na halový turnaj  
v Banskej Bystrici

ZÁŽITKy Z TURNAJA
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Prvé futbalové kroky Szilárda Németha začínali v Ko- 
márne. Od svojich 15 rokov pokračoval vo svojej 
futbalovej kariére v mládežníckej liahni Slovana 
Bratislava pod vedením trénera Antona Valoviča. Prvé 
stretnutie medzi seniormi odohral ako 17 ročný. Od roku 
1997 nasledovali prestupy do FC Košice, Sparty Praha, 
FC Košice, Interu Bratislava, v ktorom v útočnej dvojici  
s Petrom Babničom vytvoril úderný dvojzáprah a v ro-
koch 2000 a 2001 získal titul majstra Slovenska a so 
16 resp.17 gólmi aj cenu najlepšieho strelca prvej ligy. 
Neskôr jeho futbalové kroky pokračovali v kluboch  
FC Middlesbrough, Racing Strasbourg, Alemania Aachen.  
Za A-tím Slovenska v 59 zápasoch strelil 22 gólov. 

Dnes prichádza na halový turnaj do Banskej Bystrice 
ako tréner mladých futbalistov Slovana Bratislava (ročník 
2003). Sziliho by určite potešilo, keby sa mu podarilo 
vychovať a pripraviť svojich hráčov aj pre zahraničné 
kluby...

Slovan Bratislava prichádza  
na turnaj po 19. rokoch  
s trénerom Szilárdom Némethom

BÝVAlÝ REPREZENTANT V POZÍCII TRÉNERA

„V tomto kádri U14 (ročník 2003) Slovana Bratislava je veľa talentovaných hráčov. V súťažnom ročníku 2015/2016  sa stali 
majstrom 1. ligy mladších žiakov skupiny západ, keď zaznamenali len dve prehry. Zúčastnili sa na medzinárodnom turnaji 
v českých Holešoviciach, kde obsadili prvé miesto pred družstvami Spartou a Sláviou Praha. Od januára 2016 je trénerom 
družstva Szilárd Németh.

Sziilárd Németh sa raduje po strelení gólu v drese  
FC Middlesbrough.
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Organizátori:

Ďakujeme sponzorom podujatia

Bulletin autorsky pripravili: Mgr. Peter Benedik, Štefan Zvalo, Peter Šurin a David Šišovský
Grafická úprava: Martin Zelko
Fotografie: Ján Miškovič, Ján Súkup, archív organizátorov turnaja

Foto na obálke: Ocenenie víťaza 22. ročníka turnaja "O pohár Jozefa Vengloša" Jupie FŠ Mareka hamšíka. Ján Nosko, 
primátor mesta Banská Bystrica (vpravo),  Jozef Vengloš ml. (vľavo).  Foto: Ján Miškovič 

Srdečná vďaka a hlboká úcta organizátorom turnaja, Petrovi Benedikovi (športový riaditeľ), Štefanovi Zvalovi (moderátor), 
doc. Jozefovi Venglošovi, mestu Banská Bystrica a mnohým ďalším dobrovoľníkom a sponzorom, ktorí prispeli, aby tento 
turnaj mohol dnes zapísať už svoj 23. ročník.

PENZIÓN SELČIANKA
Selčianska dolina 807

976 11 SeliceMäsozávod Milan Lapin
Bitúnok Medzibrod
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Takto strieľa najlepší strelec Matej 
Rosenberger jeden  z desiatich gólov na 
turnaji o pohár Jozefa Vengloša

Žiakom Dukly Banská Bystrica (v červených 
dresoch) sa nepodarilo obhájiť prvé miesto  
z 21. ročníka turnaja 2014 a po nevy-
rovnaných výkonoch a dvoch vysokých 
prehrách (7:1) so Sigmou Olomouc a Jupie 
FŠ Mareka Hamšíka obsadili štvrté miesto.

Bývalý ligový futbalový rozhodca Ivan 
Šabo, dnes riaditeľ mestskej organizácie 
ZAaRES v Banskej Bystrici, odovzdáva 
kapitánovi Dukly Banská Bystrica 
Jakubovi Šimuthovi cenu za štvrté 
miesto.

Jaroslav Čupka je pravidelným spon-
zorom turnaja. Na 19. ročníku bol vedúcim 
družstva internacionálov Slovenska, 
ktorí na záver turnaja svojim futbalovým 
umením obohatili športové podujatie. 
Ocenenie za 3. miesto z jeho rúk preberá 
kapitán výberu SsFZ  Matúš Capko.

V zápase Jupie FŠ Mareka Hamšíka  
(v modrých dresoch) – AS Trenčín 8:1 
nebola núdza o dramatické okamihy ani 
góly.

Pri slávnostnom záverečnom ceremoniály sa nezabudlo ani na trénerov zúčastnených družstiev. Ocenenie im odovzdali Peter Benedik, Štefan 
Zvalo a primátor mesta B. Bystrica Ján Nosko. Na fotografii zľava Štefan Zvalo moderátor, Juraj Mihalčin, tréner výberu VsFZ, Anton Nemčík 
tréner výberu SsFZ, PetrJureček – Sigma Olomouc, Ján Nosko primátor mesta B. Bystrica, Peter Benedik športový riaditeľ, Martin Laurinc 
Dukla B. Bystrica, Adam Hrošo Jupie FŠ Mareka Hamšíka, Milan Spurný AS Trenčín.

1.

4.

2.

5.3.

6.
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